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АНОТАЦІЯ

Козіна К. Г. Оцінювання стану та розвиток регіональних ринків

вантажних автотранспортних перевезень. – Кваліфікаційна наукова праця на

правах рукопису.

Дисертація на здобуття наукового ступеня кандидата економічних наук

за спеціальністю 08.00.05 – розвиток продуктивних сил і регіональна

економіка. – Харківський національний університет міського господарства

імені О. М. Бекетова – ДВНЗ «Прикарпатський національний університет

імені Василя Стефаника», Івано-Франківськ, 2020.

В роботі вирішено важливе науково-практичне завдання, пов’язане з

теоретико-методичним обґрунтуванням положень і розробкою практичних

рекомендацій щодо оцінювання та організації управління розвитком

регіональних ринків вантажних автотранспортних перевезень.

Транспортний комплекс є однією з найважливіших складових

виробничо-соціальної структури економіки регіонів України. Його

гармонійне та ефективне функціонування являє собою обов'язкову умову для

стабілізації та розвитку економіки, поліпшення якості та рівня життя

населення, а також безпеки і обороноздатності країни у цілому.

На сучасному етапі розвитку держави, який характеризується

підвищенням ролі регіонів та активними процесами децентралізації, процеси

розвитку ринків автотранспортних послуг потребують активного залучення

органів місцевого самоврядування і регіональних органів влади, на яких

покладається значна частина функцій із забезпечення ефективної взаємодії

всіх учасників ринку. Формування підходів до розвитку регіональних ринків

автотранспортних перевезень (РРВАТП) базується на чіткому розмежуванні

функцій і повноважень органів центральної влади і місцевого

самоврядування.

Формування ефективної довгострокової регіональної політики

передбачає поступові зміни у підходах до забезпечення потреб регіонів у

послугах автомобільного транспорту із перевезення вантажів, які повинні
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враховувати процеси інтеграції України до ЄС і Європейської єдиної

транспортної системи. Доведено, що основою розвитку РРВАТП виступає

розвиток конкурентних відносин. На рівень конкуренції на РРВАТП значний

вплив здійснює рівень насиченості ринку, темпи промислового розвитку і

товарообігу у регіоні, ступінь розвитку спеціалізації регіону, а також

географічна диверсифікація автотранспортних послуг.

Дано визначення сутності та змісту поняття РРВАТП як відносно

самостійної складової регіональної транспортної системи, яка виступає

підґрунтям економічних відносин між суб’єктами усіх економіко-

організаційних форм господарювання, які здійснюють купівлю-продаж

транспортних послуг з вантажних перевезень шляхом реалізації ряду

функцій.

Визначено, що розвиток автотранспортних перевезень в регіонах

України визначається значним рівнем диференціації.

Незважаючи на те, що в значній кількості регіонів України,

автомобільний транспорт залишається майже єдиним видом транспорту, що

забезпечує потреби у перевезенні вантажів при забезпеченні регіональних і

міжрегіональних зв’язків, зростання обсягів перевезень простежується не в

усіх регіонах, що зумовлюється соціально-економічною ситуацією в регіонах

і рівнем їх економічного розвитку. Значна диференціація регіонів України за

рівнем розвитку РРВАТП ускладнює проведення дослідження процесів

функціонування даних ринків. Наявність територіальних диспропорцій в

розвитку РРВАТП, а також певні схожі риси в розвитку даних процесів

потребують застосування методів розпізнавання об’єктів за ознаками для

виокремлення груп регіонів з характерними особливостями. В основу

виділення груп регіонів, покладено метод кластерного аналізу, який надає

можливості врахувати особливості регіонального розвитку і диференціацію

регіонів за розподілом вантажообігу.

Кластеризацію було проведено у три етапи: на першому етапі було

здійснено розпізнавання образів за допомогою низки показників, що
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характеризують соціально-економічний стан регіону, з тим щоб виконати

угруповання подібних регіонів, тобто, адміністративних областей України,

які мають схожу спеціалізацію у загальнодержавному поділі праці; на

другому етапі було проведено кластерний регіонів з транспортної

інфраструктури регіонів за ознаками сумарної довжини доріг, густоти їх

розташування, кількісних характеристик перевезень пасажирів та вантажів,

завантаженості доріг; на третьому етапі було проведено аналіз відповідності

транспортно-економічного потенціалу території рівню її соціально-

економічного розвитку, в результаті запропоновано такий розподіл регіонів

за кластерами, який дозволяє краще організувати автотранспортні

перевезення за рахунок залучення представників різних груп регіонів з

різними можливостями транспортних систем і дає змогу усвідомити, що

транспорт є важливою складовою інтеграції, спеціалізації та кооперування

господарських структур регіонів.

Шляхом проведення кластерного аналізу виділено регіони зі стабільно

високим рівнем вантажообігу вантажних автотранспортних підприємств, зі

стабільно низьким рівнем і стабільно середнім, а також виокремлено ряд

регіонів, в яких відбулися істотні зміни.

Визначено, що на рівень активності та розвитку чинять вплив фактори

підприємницької активності регіону, їх характеристикою слугують

показники кількості суб’єктів господарювання, показники роздрібного

товарообігу та кількості активних підприємств. Фактори інтенсивності

економічного розвитку регіонів визначаються показниками валового

регіонального продукту і обсягами капітальних інвестицій в регіонах. Група

факторів, що визначають купівельну спроможність населення визначаються

показниками рівнем доходів населення та обсягами реалізованої продукції

(товарів, послуг) суб’єктів господарювання за регіонами.

За результатами кореляційного аналізу доведено, що групи регіонів, які

виділені за рівнем розвитку РРВАТП, мають різні рівні взаємозв’язку між

факторами впливу, зокрема, показниками розвитку РРВАТП, інтенсивністю
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економічного розвитку регіонів і чинниками купівельної здатності населення.

Регіони з високим рівнем розвитку РРВАТП мають високий рівень

залежності від факторів впливу. Визначено, що для регіонів із середнім

рівнем розвитку РРВАТП економічний компонент факторів впливу включає

доходи населення, валовий регіональний продукт та обсяг реалізації

продукції. Компонент підприємницької активності для даної групи регіонів

сформовано показниками кількості активних підприємств. Інші показники

цієї категорії для даних регіонів вилучені в процесі моделювання як не

значущі.

Визначено, що для регіонів з низьким рівнем розвитку РРВАТП склад

факторів, що містять дані компоненти відрізняються від інших груп регіонів.

До економічного компоненту даної групи регіонів включено показники

капітальних інвестиції, валового регіонального продукту, доходи населення

та обсяг реалізації продукції. До другого компоненту – підприємницької

активності входять показники кількості суб’єктів господарювання та

роздрібний товарообіг.

На підставі проведеного аналізу діючих регіональних програм розвитку

пов'язаних безпосередньо з роботою РРВАТП встановлено, що процеси їх

розробки і реалізації не мають прямого відношення до питань розвитку та

регулювання РРВАТП, а лише тільки в деякій мірі стосуються інтересів цих

ринків та не враховують інтереси громадськості. Встановлений факт на фоні

низької прозорості механізмів прийняття рішень в органах місцевого

самоврядування та відсутність чітких механізмів регулювання РРВАТП дає

підстави вважати, що однією з найбільш істотних форм участі громадськості

у виробленні та реалізації регіональної політики по відношенню до РРВАТП,

як на рівні встановлення загальних принципів, так і на рівні прийняття

конкретних управлінських рішень є необхідність залучення незалежних

експертів або експертних організацій до процесів формування та реалізації

функцій управління і регулювання РРВАТП.

Запропоновано організаційний підхід до формування структури
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регіонального ринку вантажних автотранспортних перевезень. Пропонована

структура передбачає існування на ринку декількох груп учасників, що

відрізняються колом повноважень і функцій, а саме, керуючий орган, до

складу якого включені професіонали в сфері вантажних автотранспортних

перевезень, конкурентний сектор, що представлений вантажними

перевізниками всіх видів та форм власності, оператори логістичного сервісу

регіону та сектор споживачів послуги вантажних перевезень. Це дало

можливість сприяти досягненню прозорості в розрахунках між учасниками

ринку.

Запропоновано, ввести в інституційну структуру РРВАТП регулятор

ринку, який пропонується сформувати у вигляді регіональної транспортної

комісії (РТК), до основних функцій якої відносяться розгляд питань, які

пов'язані з регулюванням допуску автоперевізників на ринок, вирішенні

питань, які пов'язані зі страхуванням, оподаткуванням, підтримкою

автоперевізників вантажів на рівні регіональної влади та місцевого

самоврядування, забезпечення прозорості фінансових відносин на ринку. При

РТК пропонується створити регіональну експертну раду ринку, до якої

ввійдуть представники усіх учасників ринку, а також органів місцевого

самоврядування, регіональної влади і галузевих управлінь, що дозволить

вирішувати поточні питання, формувати стратегічні плани розвитку РРВАТП

із урахування інтересів усіх учасників ринку і регулюючих органів.

Реформування і розвиток РРВАТП має на меті забезпечення розвитку

регіональних економічних систем з позиції максимально повного

задоволення попиту споживачів і виробників якісними вантажно-

транспортними послугами. Визначена мета розвитку РРВАТП реалізується в

умовах формування єдиного інформаційного простору з інтеграцією всіх

учасників ринку, для забезпечення їх ефективної взаємодії.

Розвинуто теоретико-методичний підхід до прогнозування

інтенсивності роботи регіональних ринків вантажних автотранспортних

перевезень, який базується на регресійному аналізі інтегрального показника
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підприємницької активності у регіоні, що дає змогу виконати розрахунки з

позиції прогнозованого попиту на вантажні автотранспортні перевезення.

Розроблено сценарні прогнози розвитку для кожної з визначених у

даній роботі груп РРВАТП, а саме базовий, песимістичний та оптимістичний,

розробку яких було реалізовано за методом експоненціального згладжування.

Всі розроблені сценарії прогнозу розвитку РРВАТП, припускають зростання

рівня вантажообігу на всіх типах РРВАТП з високим, середнім та низьким

рівнем розвитку, окрім песимістичного сценарію для РРВАТП із середнім

рівнем розвитку, який припускає зниження вантажообігу близько 20

відсотків.

Результати прогнозування розвитку РРВАТП для кожної групи

регіонів, що об’єднані за типами ринків виконані за трьома варіантами

розвитку подій.

Прогноз змін на РРВАТП з високим рівнем розвитку за базовим

сценарієм припускає зростання обсягів вантажообігу на ринку у 2021 році на

115,5% від рівня базового року. Песимістичний сценарій прогнозу припускає

повільне зростання обсягів вантажообігу на РРВАТП з високим рівнем

розвитку у прогнозованому періоді 2021 року до рівня 106,37% від базового

періоду. Оптимістичний сценарій прогнозу припускає зростання обсягів

вантажообігу на 124,64% до базового періоду.

Прогнозні значення показників на РРВАТП для регіонів з середнім

рівнем розвитку за базовим сценарієм припускає зростання обсягів

вантажообігу на 105,25% від рівня базового року. Песимістичний сценарій

прогнозу припускає зниження обсягів вантажообігу до 80,72% до базисного

періоду. Оптимістичний сценарій прогнозу припускає зростання обсягів

вантажообігу на 129,77% до базового періоду.

Результати прогнозування дозволяють дійти висновків: що прогнозні

значення показників на РРВАТП для регіонів з низьким рівнем розвитку за

базовим сценарієм припускають зростання обсягів вантажообігу на 116,92%

від рівня базового року. Песимістичний сценарій прогнозу припускає
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збільшення обсягів вантажообігу на 109,96% до базового періоду.

Оптимістичний сценарій прогнозу припускає зростання обсягів вантажообігу

на 124,15% до базового періоду.

Групування регіонів за рівнем розвитку РРВАТП із розробленими

прогнозними сценаріями їх розвитку виступає підґрунтям для формування


[…]

Стратегія збалансованого регіонального розвитку Вінницької області на період

до 2020 року (нова редакція)

Департамент міжнародного

співробітництва та

регіонального розвитку

Департамент житлово-

комунального господарства,

енергетики та інфраструктури

3 Запорізька область Стратегія регіонального розвитку Запорізької області на період до 2020 року Депертамент економічного

розвмитку і торгівлі

Депертамент промисловості та

розвитку інфраструктури

http://www.if.gov.ua/news/33241
http://www.if.gov.ua/news/33241
http://www.if.gov.ua/news/33241
http://www.if.gov.ua/news/32513
http://www.if.gov.ua/news/32513
http://www.if.gov.ua/news/32513
http://www.if.gov.ua/?q=page&id=19442
http://www.if.gov.ua/?q=page&id=19442
http://www.vin.gov.ua/invest/rehionalni-prohramy-rozvytku/24102-informatsiia-shchodo-vykonannia-prohramy-ekonomichnoho-i-sotsialnoho-rozvytku-vinnytskoi-oblasti-za-2019-rik
http://www.vin.gov.ua/invest/rehionalni-prohramy-rozvytku/8786-stratehiia-rozvytku-maloho-ta-serednoho-pidpryiemnytstva-vinnytskoi-oblasti-na-period-do-2020-roku
http://www.vin.gov.ua/invest/rehionalni-prohramy-rozvytku/8786-stratehiia-rozvytku-maloho-ta-serednoho-pidpryiemnytstva-vinnytskoi-oblasti-na-period-do-2020-roku
http://www.vin.gov.ua/invest/rehionalni-prohramy-rozvytku/624-stratehiia-zbalansovanoho-rehionalnoho-rozvytku-vinnytskoi-oblasti-na-period-do-2020-roku-nova-redaktsiia
http://www.vin.gov.ua/invest/rehionalni-prohramy-rozvytku/624-stratehiia-zbalansovanoho-rehionalnoho-rozvytku-vinnytskoi-oblasti-na-period-do-2020-roku-nova-redaktsiia
http://dmsrr.gov.ua/
http://dmsrr.gov.ua/
http://dmsrr.gov.ua/
http://www.vin.gov.ua/dep-zhkh
http://www.vin.gov.ua/dep-zhkh
http://www.vin.gov.ua/dep-zhkh
https://www.zoda.gov.ua/files/WP_Article_File/original/000055/55043.pdf
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1 2 3 4

4 Кіровоградська

область

Стратегія розвитку Кіровоградської областіі на період до 2020 року

Обласна комплексна програма з розвитку автомобільних доріг та безпеки

дорожнього руху у Кіровоградській області на 2018-2022 роки

Регіональна програма розвитку малого і середнього підприємництва у

Кіровоградській області 2019-2021 роки

Департамент економічного

розвитку і торгівлі

Департамент інфраструктури та

промисловості

Управління регіонального

розвитку, містобудування та

архітектури

5 Миколаївська

область

Стратегія розвитку Миколаївської області на період до 2020 року

Програма розвитку малого і середнього підприємництва Миколаївської області

на 2019-2020 роки

Регіональна прогрма розвитку автомобільних доріг загального користування

Миколаївської області 2020-2022 роки

Департамент економічного

розвитку та регіональної

політики

Управління інфраструктури

6 Херсонська

область

Стратегія розвитку малого та середнього підприємництва Херсонської області

на період до 2020 року

Програма фінансово-кредитної підтримки малого та середнього підприємництва

у Херсонській області на 2018-2020 роки

Депертамент економічного та

регіонального розвитку

Управління транспортно-

комунікаційної інфраструктури

7 Тернопільська

область

Обласна програма розвитку малого і середнього підприємництва на 2019-2020

роки
Про комплексну програму розвитку агропромислового комплексу

Тернопільської області на 2016-2020 роки

Департамент економічного

розвитку і торгівлі

Управління регіонального

розвитку, інфраструктури та

дорожнього господарства

8 Чернівецька

область

Програма економічного і соціального розвитку Чернівецької області на 2019 рік

Управління міжнародного

співробітництва та європейської

інтеграції

Управління інфраструктури

Департамент капітального

будівництва та дорожнього

господарства

Департамент регіонального

розвитку

http://www.kr-admin.gov.ua/start.php?q=Struktur/Ua/econ.html
http://www.kr-admin.gov.ua/start.php?q=Struktur/Ua/econ.html
http://www.kr-admin.gov.ua/start.php?q=Struktur/Ua/prom.html
http://www.kr-admin.gov.ua/start.php?q=Struktur/Ua/prom.html
http://www.kr-admin.gov.ua/start.php?q=Struktur/Ua/arh.html
http://www.kr-admin.gov.ua/start.php?q=Struktur/Ua/arh.html
http://www.kr-admin.gov.ua/start.php?q=Struktur/Ua/arh.html
https://www.mk-oblrada.gov.ua/UserFiles/File/program/r9_29_6.zip
https://www.adm-km.gov.ua/wp-content/uploads/2019/02/%D0%9F%D0%A0%D0%9E%D0%93%D0%A0%D0%90%D0%9C%D0%90-%D1%80%D0%BE%D0%B7%D0%B2%D0%B8%D1%82%D0%BA%D1%83-%D0%9C%D0%A1%D0%9F-2019_2020.pdf
https://www.adm-km.gov.ua/wp-content/uploads/2019/02/%D0%9F%D0%A0%D0%9E%D0%93%D0%A0%D0%90%D0%9C%D0%90-%D1%80%D0%BE%D0%B7%D0%B2%D0%B8%D1%82%D0%BA%D1%83-%D0%9C%D0%A1%D0%9F-2019_2020.pdf
https://bukoda.gov.ua/uploads/editor/bukoda.gov.ua/Departments/depertament-regionalnogo-rozvitku/%D0%94%D0%BE%D0%B4%D0%B0%D1%82%D0%BE%D0%BA%20209.doc
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9 Чернігівська

область

Обласна Програма розвитку малого і середнього підприємництва на 2017-2020

роки

Програма економічного і соціального розвитку області на 2020 рік

Регіональна програма розвитку автомобільних доріг загального користування

місцевого значення на 2019-2022 роки

Департамент розвитку

економіки та сільського

господарства Чернігівської

облдержадміністрації

10 Житомирська

область

11 Сумська область Програми розвитку малого та середнього підприємництва в Сумській області на

2017-2020 роки

http://cg.gov.ua/web_docs/1/2015/10/docs/2019_07_02_obl_programa.doc
http://cg.gov.ua/web_docs/1/2015/10/docs/2019_07_02_obl_programa.doc
http://cg.gov.ua/web_docs/1/2015/10/docs/1.4%20%D0%9F%D0%A0%D0%9E%D0%93%D0%A0%D0%90%D0%9C%D0%90-2020.pdf
http://cg.gov.ua/web_docs/1/2015/10/docs/%D0%9F%D1%80%D0%BE%D0%B3%D1%80%D0%B0%D0%BC%D0%B0%20%D1%80%D0%BE%D0%B7%D0%B2%D0%B8%D1%82%D0%BA%D1%83%20%D0%B0%D0%B2%D1%82%D0%BE%D0%B4%D0%BE%D1%80%D1%96%D0%B3%202019_2022.pdf
http://cg.gov.ua/web_docs/1/2015/10/docs/%D0%9F%D1%80%D0%BE%D0%B3%D1%80%D0%B0%D0%BC%D0%B0%20%D1%80%D0%BE%D0%B7%D0%B2%D0%B8%D1%82%D0%BA%D1%83%20%D0%B0%D0%B2%D1%82%D0%BE%D0%B4%D0%BE%D1%80%D1%96%D0%B3%202019_2022.pdf
http://cg.gov.ua/index.php?id=28231&tp=0
http://cg.gov.ua/index.php?id=28231&tp=0
http://cg.gov.ua/index.php?id=28231&tp=0
http://cg.gov.ua/index.php?id=28231&tp=0
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Відомості про апробацію
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