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1. Актуальність, мета та завдання дослідження

В умовах глобалізації економіки, визначальним проявом якої є посилення

міжнародних економічних зв’язків, транспортні послуги є пріоритетною складовою

національного продукту України. Транспортна система України відіграє важливу

роль у забезпеченні розвитку міжнародних економічних відносин і надає унікальну

можливість для організації конкурентоздатних транзитних маршрутів, оскільки

Україна має вигідне економіко-географічне і геополітичне положення.

Інтеграція України в світову господарську систему, підвищення рівня

товарообміну між країнами, міжнародна конкуренція, формування транспортно-

логістичної інфраструктури сприяють активізації розвитку системи

мультимодальних перевезень, яка забезпечує організаційно-технологічну взаємодію

різних видів транспорту, координацію та синхронізацію процесів транспортно-

логістичного обслуговування, встановлення партнерських відносин між усіма

учасниками ланцюга доставки вантажів на вигідних умовах.

Орієнтація України на формування конкурентного середовища транспортного

ринку відповідно до транспортної політики ЄС обумовлює актуальність

дослідження ринку вантажних перевезень. Переважна кількість вантажних

перевезень носить міжрегіональний характер. У зв’язку з цим проблема оцінювання

стану та перспектив розвитку регіональних ринків автотранспортних вантажних

перевезень не втрачає злободенності та потребує подальших досліджень, що

підтверджує актуальність вибору теми дисертаційної роботи.

Дисертаційна робота виконана відповідно до плану науково-дослідних робіт

Харківського національного університету міського господарства імені

О. М. Бекетова, а саме, кафедри економіки та є складовою частиною держбюджетної

теми «Теоретико-методологічні основи формування механізму модернізації

економіки регіону» (номер державної реєстрації 011211004193, 2012-2016 рр.), в

межах якої автором обґрунтовано організаційно-економічне забезпечення

оцінювання стану та перспектив розвитку регіональних ринків автотранспортних

вантажних перевезень.

Мета роботи полягає в удосконаленні теоретичних і розробці методичних

підходів до оцінювання стану та визначення ^перспектив розвитку регіональних

ринків вантажних автотранспортних перевезень.

Для досягнення поставленої мети автором сформульовано та вирішено такі

завдання:

визначено сутність та зміст поняття «регіональний ринок вантажних

автотранспортних перевезень»;

проведено аналіз основних тенденцій розвитку регіональних ринків вантажних

автотранспортних перевезень та отримано оцінку їх стану на основі кластеризації;

визначено структуру факторів, що впливають на рівень розвитку регіональних

ринків вантажних автотранспортних перевезень;

систематизовано фактори, які здійснюють вплив на розвиток регіональних

ринків вантажних автотранспортних перевезень;

удосконалено структуру регіональних ринків вантажних автотранспортних

перевезень;

сформовано модель розвитку регіонального ринку вантажних

автотранспортних перевезень;

складено прогноз стану регіональних ринків вантажних автотранспортних

перевезень.

2. Новизна наукових результатів, отриманих в дисертації

Аналіз дисертації дозволив виявити низку наукових результатів, котрі в

комплексі дають змогу робити висновки про внесок здобувана у розвиток обраного

напряму дослідження. Зокрема, можна стверджувати, що у роботі Козіної К. Г.:

- удосконалено організаційний підхід до формування структури регіонального

ринку вантажних автотранспортних перевезень;

- удосконалено методичний підхід до прогнозування розвитку регіонального

ринку вантажних автотранспортних перевезень на засадах сценарного підходу;

удосконалено методичний підхід до оцінювання ефективності

функціонування регіональних ринків вантажних автотранспортних перевезень;

- отримало подальшого розвитку визначення сутності та змісту поняття

регіонального ринку вантажних автотранспортних перевезень як відносно

самостійної складової регіональної транспортної системи;

- отримала подальшого розвитку класифікація факторів впливу на рівень

розвитку регіонального ринку вантажних автотранспортних перевезень;

отримав подальшого розвитку теоретико-методичний підхід до

прогнозування інтенсивності роботи регіональних ринків вантажних

автотранспортних перевезень;

- отримала подальшого розвитку організаційна модель співпраці органів

місцевого самоврядування із основними секторами (споживачі, представники

логістичних послуг, конкуренти) регіонального ринку вантажних автотранспортних

перевезень.

З, Ступінь обґрунтованості положень, висновків та пропозицій

Ознайомлення зі змістом дисертації та автореферату, основними

опублікованими працями дозволяє зробити висновок, що основні положення, які

визначають наукову новизну дисертації і є предметом для захисту. Одержані

К. Г. Козіною нові наукові результати є наслідком оригінального наукового

дослідження. Наукові положення, висновки і рекомендації сформульовані автором

самостійно і відображають особистий внесок автора.

Отримані здобувачем результати дослідження ґрунтуються на вивченні

передової світової та вітчизняної практики управління розвитком регіональних

ринків вантажних автотранспортних перевезень, що надало можливість автору

розробити практичні рекомендації щодо оцінювання стану та визначення

перспектив розвитку регіональних ринків вантажних автотранспортних перевезень.

Для досягнення поставленої мети та вирішення завдань у роботі використано

широкий спектр загальних і спеціальних наукових методів, таких як: метод аналізу

та синтезу - у ході визначення факторів розвитку регіональних ринків вантажних

автотранспортних перевезень; метод абстракції - для обґрунтування сутності та

змісту поняття регіонального ринку автомобільних вантажних перевезень;

системний підхід - при обґрунтуванні організаційної структури регіональних ринків

вантажних автотранспортних перевезень, визначенні системи факторів впливу на

розвиток цих ринків; методи статистичного аналізу - при визначенні тенденцій

розвиту регіональних ринків вантажних перевезень; метод таксономії - за його

допомогою визначено інтегральні показники стану регіональних ринків вантажних

автотранспортних перевезень та підприємницької активності у регіоні;

кореляційного аналізу - для обґрунтування ваги та впливовості факторів на

розвиток ринків автомобільних вантажних перевезень; метод кластерного аналізу -

при систематизації регіонів за рівнем розвитку регіональних ринків вантажних

автотранспортних перевезень; метод регресійного аналізу - у ході формування

моделі для прогнозування активності на ринках автомобільних вантажних

перевезень; метод сценарного підходу - при прогнозуванні перспектив розвитку

регіональних ринків вантажних автотранспортних перевезень.

Теоретичну і методичну основу дослідження становлять ключові положення,

принципи і методи сучасної економічної теорії, теорії управління, праці вітчизняних

і зарубіжних учених, закономірності соціально-економічного розвитку регіонів

України.

Інформаційною базою дослідження є законодавчі та нормативно-правові акти

Верховної Ради України та Кабінету Міністрів України, укази Президента України,

статистичні матеріали Державної служби статистики України, Головних управлінь

статистики у регіонах України, статистична та фінансова звітність автотранспортних

підприємств, а також результати розрахунків, які були отримані особисто автором.

Достовірність основних положень дисертації, цінність для науки і практики

висновків і пропозицій підтверджується тим, що вони базуються на глибокому

вивченні дисертантом сучасних теоретичних, методичних та практичних проблем

регіональної економіки, розвитку регіональних ринків вантажних автотранспортних

перевезень, вдалому використанні сучасних методів дослідження, а також значної та

якісної інформаційної бази. Здобутком автора є розробка методичного забезпечення

оцінювання стану та визначення перспектив розвитку регіональних ринків

вантажних автотранспортних перевезень.

4. Стиль викладення дисертації та автореферату

Дисертацію та автореферат дисертації, які подано до розгляду, характеризує

науковий стиль та логічність викладення основних результатів дослідження. В

дисертації аргументовано розкрито усі положення та результати, що характеризують

наукову новизну та практичну цінність і виносяться автором на захист.

Дисертація викладена грамотно, з дотриманням вимог, що висуваються до

кандидатських дисертацій, є цілісною науковою працею. Назва дисертації повністю

відповідає її змісту.

5. Відповідність автореферату змісту дисертації

Автореферат належним чином відображає зміст дисертації та її основні

висновки. У авторефераті розкрито основні результати, отримані в процесі

досліджень, ступінь новизни розробок та висновки.

Ознайомлення з текстом автореферату дисертації дає підстави стверджувати,

що за структурою та змістом він відповідає вимогам, що ставляться МОН України.

Суть викладених матеріалів в авторефераті та основні положення дисертації є

ідентичними.

б. Оцінка публікацій

Основний зміст роботи опубліковано у 16 наукових працях, зокрема: 6 статей

у наукових фахових виданнях України, 1 стаття у міжнародному фаховому виданні,

1 стаття у співваторстві - у фаховому електронному виданні України та 8 публікації

за матеріалами конференцій. Загальний обсяг публікацій становить 8 ум. друк, арк.,

особисто здобувану належить 7,35 ум. друк. арк.

Кількість наукових статей та їх обсяг відповідають вимогам, що стосуються

основного змісту дисертацій на здобуття наукового ступеня кандидата наук.

Дисертація є самостійно виконаною та завершеною працею, містить нові

науково обґрунтовані результати, які в сукупності вирішують конкретне науково-

практичне завдання, а саме - удосконалення теоретичних і розробку методичних

підходів до оцінювання стану та визначення перспектив розвитку регіональних

ринків вантажних автотранспортних перевезень. Дисертаційна робота логічно

структурована і дозволяє чітко визначити як теоретичні і методичні напрацювання

здобувана, так і практичну спрямованість окремих результатів проведених наукових

досліджень.

7. Відповідність дисертації встановленим вимогам

За своєю структурою, обсягом та оформленням дисертація відповідає

вимогам, що встановлені до кандидатських дисертацій.

Дисертація складається зі вступу, трьох розділів, висновків, списку

використаних джерел із 158 найменувань і додатків. Основний текст складає 184

сторінки та включає 50 таблиць та 34 рисунки.

8. Теоретичне та практичне значення

З теоретичної точки зору цінність представляють наступні результати роботи:

- організаційна структура регіонального ринку вантажних автотранспортних

перевезень, яка, на відміну від існуючої, передбачає існування на ринку декількох

груп учасників, що відрізняються колом повноважень і функцій, а саме, керуючий

орган, до складу якого включені професіонали в сфері вантажних автотранспортних

перевезень, конкурентний сектор, що представлений вантажними перевізниками

всіх видів та форм власності, оператори логістичного сервісу регіону та сектор

споживачів послуг вантажних перевезень;

- визначення сутності та змісту поняття регіонального ринку вантажних

автотранспортних перевезень як відносно самостійної складової регіональної

транспортної системи, яка виступає підґрунтям економічних відносин між

суб’єктами усіх економіко-організаційних форм господарювання, які здійснюють

купівлю-продаж транспортних послуг з вантажних перевезень шляхом реалізації

системоутворюючої, інтегруючої, конкурентоутворюючої, ціноутворюючої і

стимулюючої функцій, які проявляються в процесі взаємодії ринку із зовнішнім

середовищем;

- класифікація факторів впливу на рівень розвитку регіонального ринку

вантажних автотранспортних перевезень, яка, на відміну від існуючої, містить

ознаки стану ринку вантажних автотранспортних перевезень, інтенсивності

економічного розвитку регіонів та купівельної спроможності населення;

- теоретико-методичний підхід до прогнозування інтенсивності роботи

регіональних ринків вантажних автотранспортних перевезень, який, на відміну від

інших, базується на регресійному аналізі інтегрального показника підприємницької

активності у регіоні.

Практичну цінність представляють:

- методичний підхід до прогнозування розвитку регіонального ринку

вантажних автотранспортних перевезень на засадах сценарного підходу, у підґрунті

якого покладено показник вантажообігу в регіоні, що дає змогу визначати прогнозні

значення для кожної групи регіонів в залежності від рівня розвитку та з

урахуванням можливих варіантів сценаріїв (песимістичний, реалістичний і

оптимістичний) і територіальних диспропорцій;

методичний підхід до оцінювання ефективності функціонування

регіональних ринків вантажних автотранспортних перевезень, який, на відміну від

існуючих, ґрунтується на їх класифікації за рівнем розвитку та групуванні за

ознакою активності перевізників, що дає змогу виявлення регіональних

диспропорцій та визначення тенденцій їх розвитку;

- організаційна модель співпраці органів місцевого самоврядування із

основними секторами (споживачі, представники логістичних послуг, конкуренти)

регіонального ринку вантажних автотранспортних перевезень, яка передбачає

створення регіональної транспортної комісії, до функцій якої пропонується віднести

розгляд питань пов'язаних з допуском на ринок вантажних перевізників, їх

підтримкою та організацією співпраці, а також забезпечення прозорості

економічних відносин у транспортній сфері регіону.

Запропоновані у дисертації підходи за умови їх подальшого розвитку та

удосконалення з урахуванням, в т.ч. зауважень і пропозицій, зроблених в даному

відгуку, мають всі підстави бути визнаними такими, що є придатними для

оцінювання стану та визначення перспектив розвитку регіональних ринків

вантажних автотранспортних перевезень.

Згідно з поданими до дисертації довідками про впровадження, матеріали

дисертації Козіної К.Г. знайшли практичне застосування в діяльності відділу

транспорту, зв’язку та телекомунікаційних послуг Сумської міської ради (довідка

№ 65 від 20 січня 2020 року), Шевченківської районної ради Харківської області

(довідка № 135 від 10 квітня 2019 року), а також товариства з обмеженою

відповідальністю «Експрес» (довідка № 10 від 15 січня 2020 року).

Методичні та практичні рекомендації щодо оцінювання стану і розвитку

регіональних ринків автотранспортних вантажних перевезень використовуються у

навчальному процесі кафедри економіки Харківського національного університету

міського господарства ім. О. М. Бекетова при викладанні дисциплін «Регіональна

економіка», «Управління розвитком компанії», «Основи наукових досліджень» і для

виконання випускних кваліфікаційних робіт бакалаврів та магістерських дипломних

робіт спеціальності 051 - Економіка (довідка № 557 від 28 лютого 2020 року).

9. Перелік виявлених недоліків та зауважень до дисертації

1. З ілюстрації (рис. 1.1) та висновків автора не зрозумілим залишилось

питання наявності зворотного зв’язку між регіональними ринками

автотранспортних послуг та органами місцевого самоврядування.

2. У класифікації автотранспортних послуг (стор. 46) автором представлено,

зокрема, ознаку територіальної спрямованості. До неї автор віднесла міжнародні та

внутрішньодержавні перевезення. Вбачається за доцільне розподіл

внутрішньодержавних перевезень на міжрегіональні та внутрішньорегіональні.

3. Занадто багато уваги приділено автором опису інструментарію кластерного

аналізу (стор. 85-91), слід було зосередити увагу на обґрунтуванні вибору ознак

групування регіонів України виходячи зі стану ринків вантажних автотранспортних

перевезень.

4. У ході обґрунтування факторів, які чинять вплив на розвиток регіональних

ринків вантажних автотранспортних перевезень автор обирає такі з них, як валовий

регіональний продукт, доходи населення, обсяг реалізованої продукції. Слід

зауважити, що ВРП включає до свого складу останні два показники.

5. Серед напрямів регулювання регіональних ринків вантажних

автотранспортних перевезень (стор. 170-172) автор називає «формування системи

диференціації плати за природні, енергетичні та інші ресурси, що надаються

регіональною інфраструктурою», слід було пояснити, які саме суб’єкти РРВАТП

будуть вимушені сплачувати за використання природних ресурсів регіону та на яких

підставах цей напрям буде впроваджено.

6. Автором запропоновано комплекс заходів щодо розвитку регіональних

ринків вантажних автотранспортних перевезень (стор. 193-195). Дискусійним є

рішення про інвестиційну підтримку інфраструктурного забезпечення виключно

регіонів з високим рівнем розвитку РРВАТП.

10. Висновок по дисертації

Виявлені і перелічені недоліки та зауваження до дисертації в цілому не

знижують теоретичної та практичної цінності отриманих результатів. Представлена

до захисту дисертаційна робота «Оцінювання стану та розвиток регіональних ринків

вантажних автотранспортних перевезень» виконана на високому науковому та

професійному рівні. Вона відповідає вимогам «Порядку присудження наукових

ступенів» затвердженого Постановою КМУ №567 від 24 липня 2013 р. (зі змінами та

доповненнями), щодо кандидатських дисертацій, а саме пп. 9, 11, 12, 13, 14. Роботу

слід визнати завершеною наукової працею, котра виконана особисто автором,

містить науково-обґрунтовані теоретичні і практичні результати, характеризується

логікою та послідовністю викладу результатів проведених здобувачем досліджень.

І

Основні результати дисертації опубліковані у наукових фахових та зарубіжном

виданнях.

Автореферат дисертації за своїм змістом відображає основні положенн

дисертаційної роботи.

Оцінюючи дисертаційну роботу К.Г. Козіної треба зауважити, що вон

присвячена докладному вивченню актуальної в сучасних умовах теми, відзначаєтьс

високим теоретичним і практичним рівнем. Актуальність обраної теми дисертаці

рівень обгрунтованості наукових положень, висновків і рекомендацій, науков

новизна отриманих результатів та повнота викладу в опублікованих праця

повністю відповідають вимогам до кандидатських дисертацій.

За складом вирішених завдань дисертація відповідає паспорту спеціальною

08.00.05.

В зв’язку з цим, вважаю, що автор дисертації, Козі па Катерина Геннадіївн;

заслуговує на присудження наукового ступеня кандидата економічних наук :

спеціальності 08.00.05 - розвиток продуктивних сил і регіональна економіка.

Офіційний опонент:

професор кафедри туризму і рекреації
Мукачівського державного університету,
д^.н., професор В.В. Папп
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